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 مفهوم ودیعه در عصر صفوی؛ مبنایی در تحدید قدرت دولت در دورة قاجار

 2محمدجواد محمدپور | 1بیژن عباسی

 babbasi@ut.ac.ir. استاد، گروه حقوق عمومی، دانشکدة حقوق و علوم سیاسی، دانشگاه تهران، تهران، ایران. رایانامه: 1

 آموختة کارشناسی ارشد حقوق عموومی، دانشوکدة حقووق و علووم سیاسوی، دانشوگاه تهوران، تهوران، ایوران.         ول؛ دانش. نویسندة مسئ2
 m_javad2015@yahoo.com رایانامه:

 چکیده اطلاعات مقاله

ت تحوو   دچوار  طوی تواری ،   و رددا یخیتوار  ایسابقه دولت قدرت تحدید اندیشة پژوهشی نوع مقاله:
 و معاصور  دورة در دولوت  قودرت  دیو تحد اندیشة بهتر فهم یبرا. است شده بسیار
 مفهووم  نیو ا گسوتر   و نیتکوو ، شیدایپ روند آگاهی از خواهی،مشروطه اندیشة

عنوان عقدی معین در فقوه، در حقووق عموومی، مفهوومی     ضرورت دارد. ودیعه به
متفاوت دارد و مبنایی در جهت محدود کردن قدرت دولت است که در دورة قاجار 

مثابوة مبنوایی در   ر آثار مکتوب آن عصر، ظهور بسیاری دارد. مفهوم ودیعوه بوه  و د
ریویی شوده و در   تحدید قدرت دولت بر بنیانی استوار است که در عصر صفوی پی

های مهمی از پیدایش این مفهوم وجود دارد. برخی آثار علمای عصر صفوی، سرن 
جنبة سیاسی آن افیوده شود و  رفته با کمرنگ شدن وجه فقهی این مفهوم، بر رفته

ای اساسی در حکمرانی به مفهومی در جهوت تنظویم راب وة    عنوان نظریهودیعه به

و با اسوتفاده از منواب     تحلیلی –مردم و شاه بدل شد. این مقاله با روشی توصیفی 
عنوان درصدد بررسی مفهوم ودیعه و چگونگی پیدایش و تحول آن به ای،کتابخانه

یابی آن در عصر صفوی تحدید قدرت دولت در دورة قاجار و ریشه مبنایی در جهت
 بوده است. 
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 . مقدمه 1
سلسلة مذهبی صفوی که برخاسته از خانقاه شی  صفی، جد اعلای پادشاهان صفوی بود، در سودة دهوم   

فراوان پا به عرصة وجود گذاشت. اندیشة شی  صفی و پیروانش مبتنوی بور    هایهجری پس از کشمکش
تودری   گرایش به اسلام بود و اگرچه در آغاز، بنیان این دودمان بور شوالودة موذهس اسوتوار بوود اموا بوه       

(. سل نت م لقوه کوه بور پایوة اسوتبداد رنی و نظور       211: 1111صورت سل نت مستقل درآمد )بیانی، به
گوذارد و اختیوار م لقوی را    ا شده است، دست حاکم را در اجرای مافی الضمیر او باز موی شخصی حاکم بن

 و ا مه هیتنبشود که نتیجة آن، ظلم و ستم به مردم و جامعه است. به تعبیر نائینی در برای او متصور می
یه ی خوود بوا   پادشاه[ مانند آحاد مالکین نسبت به امووال شخصو  »]در مورد این نوع حکومت:  المله هیتنی

مملکت و اهلش معامله فرماید، مملکت را بما فیها مال خود انگارد و اهلوش را ماننود عیبیود و اءمواک بلکوه      
 (.01: 1130)نائینی، « اَغنام و احشام برای مرادات و درک شهواتش مسخّر و مخلوق پندارد...

خوواهی هوم تعبیور کورد،     طهتوان از آن در مفهوم امروزی بوه مشورو  اندیشة تحدید قدرت دولت که می
گیری آن در طوول قورون متموادی    وجود نیامده و شکلصورت ناگهانی و بدون پیشینة تاریخی بهگاه بههیچ

رو برای بررسی دقیق و جام  این مفهوم، درک چگونگی تکوین و تدوین آن در طول اتفاق افتاده است؛ ازاین
به فراخور بحث و به درستی در اشاره به این سرچشومه و  تاری ، ضروری است. میرزای نائینی در کتاب فوق 
)نوائینی،  « مبادی تاریخیة سابقه تدریجاً فرامو  ]شد[... »... سابقة تاریخی این اندیشه، بیان کرده است که: 

معناسوت کوه اندیشوة تحدیود قودرت دولوت و فکور        ترتیس اشوارة میورزای نوایینی بودین    (. بدین10: 1130
ای هم دارد. همچنین آخوند خراسانی در اشاره به پیشینة این روند در تلگرافوی  و سابقه خواهی تاری مشروطه
(. 131: 1101)کودیور،  « هوا بوود...  های دراز در خصوص استنقاذ حریت طبیعوی کشواکش  سال»...گفته بود: 

 ندیشه است. های دراز مبارزه برای آزادی، به معنای وجود تاریخی برای این اتصریح خراسانی نیی به سال

ابتدای دورة قاجار...تداوم عصر صفوی اسوت و  »ای خاطرنشان ساخته است که: در اشارهنیی داود فیرحی 
ادبیات حکمرانی در دورة قاجار....امتداد آشکار عصر صفوی است؛ نظم سنتی و قانون برآمده از آن، بر الهیات 

 «رة صفوی طرح و یا حداقل تکامل یافته اسوت ای استوار است که منظومه و مفردات آن در دوسیاسی ویژه

 دورة در رانیو ا یاسو یس و یاجتماع  یتار( و همچنین سعید نفیسی نیی در اثر خود به نام 10: 1133)فیرحی، 
رفته اساسی که صفویه از آغاز قرن دهم در حکمرانی ایران همروی»....به این مضمون اشاره دارد که: معاصر

ای که صفویه برای صاحبان رة مشروطیت در ایران برقرار بود و حتی اص لاحات ترکینهاده بودند تا آغاز دو
دادنود، همچنوان بویش از    مناصس درباری آورده بودند و القابی که به سران و کارگشایان و سورکردگان موی  

و  سیصد سال در دربار ایران معمول بود. تقسیمات اداری و رو  اداره کوردن کشوور و فوراهم آوردن سو اه    
خواسوتند...همچنان برقورار   ای که از طوایف چادرنشوین موی  نفوذی که روحانیان در کار دولت داشتند و یاری
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هوایی اسوت کوه در    ها و اندیشوه نوعی تداوم سنت(. به این معنا که دورة قاجاریه به30: 1101)نفیسی، « بود
اشتن درک صحیح از مسوائل عصور   دوران صفویه نض  پیدا کردند و دچار تحول و گستر  شدند و  زمة د

هوا در عصور صوفوی    گونوه اندیشوه  های اینخواهی، تحقیق و تفحص در ریشهویژه جریان مشروطهقاجار به
تبو  آن  خصووص در دورة قاجوار و بوه   رو برای فهم هرچه بهتر مفاهیم موجود در دورة معاصر بهاست. ازاین

 ونه مفاهیم هستیم.گدوران مشروطه، نیازمند درک و بررسی تاری  این
عنوان یکی از مفاهیم و مبانی مهم تحدید قدرت دولت از این قاعده مستثنا نیست مفهوم ودیعه نیی به

رو ودیعه نیی مانند دیگر مفاهیم توان آن را تا عصر صفوی دنبال کرد. ازاینای است که میو دارای سابقه
ل برهوة کوتواهی از زموان نیسوت، بلکوه      شبه نیسوت و ماحصو  هایی یکحقوقی و سیاسی، حاصل تلا 

تدری ، دچار تغییر و تحول شده و بررسی این تغییر و تحول به فهم هر چه بهتر و بیشتر این مفهوم در به
کند. ودیعه چنانکه در ادامة این بحوث  خصوص در اوان مشروطیت کمک شایان توجهی میدورة قاجار، به

خود، وجه معنایی مهمی در حقوق عمومی دارد؛ این مفهوم بوا  نظر از معنای فقهی بیان خواهد شد، صرف
دو وجه سیاسی مهم، یکی به معنای ودیعه بودن سل نت و حکومت و دیگوری بوه معنوای ودیعوه بوودن      

گر راب ة حاکم با مردم و همچنوین محدودکننودة قودرت م لوق او اسوت.      مردم در دستان پادشاه، تنظیم
دایش، تغییر و تحول این مفهوم است؛ آیا معنای ودیعه در حقووق  هدف این پژوهش، بررسی چگونگی پی

خصوصی با معنای آن در حقوق عمومی تفاوت دارد؟ این تفاوت در معنوا چوه آثواری را در پوی دارد؟ آیوا      
توان مفهوم ودیعوه  دار است و آیا مینظریة راع و رعیت همان مفهومی را دارد که نظریه مربوط به ودیعه

کم به آن برگشت داد؟ تحول مفهوم ودیعه در عصور صوفوی   اع و رعیت فروکاست یا دسترا به نظریة ر
یافتة ودیعه وجود آورد؟ و در آخر، مفهوم تحولچگونه اتفاق افتاد و چه تحولی را در نظریات پیش از آن به

تحلیلی  -یفیوجود آورد؟ این پژوهش با روشی توصچگونه در عصر قاجار ادامه پیدا کرد و چه آثاری را به
های مذکور، چگونگی نض  و تکوین این مفهوم را تبیین کرده تلا  کرده تا ضمن پاسخگویی به پرسش

های ایون مفهووم و تحوول معنوایی آن را توا دورة      و با بررسی برخی متون مربوط به دورة صفوی، سرن 
س بوه بررسوی معنوای    ترتیو مشروطه نشان داده است؛ این یادداشت در سه بخش اصلی تدوین شده و بوه 

 ودیعه، مفهوم آن در عصر صفوی و س س مفهوم آن در دورة قاجار پرداخته است. 
 

  عهیود مفهوم. 2

 مفهوم لغوی و عقد ودیعه  .1. 2

رود که دو طرف مودع و مستودع )امین( دارد؛ اگرچه کار میودیعه در اص لاح در مورد عقدی طرفینی به
ی معنایی مرتبط با سیاست و حقوق عمومی اسوت، اموا توجوه بوه وجوه      این مفهوم در موضوع بحث، دارا
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تواند پرتوی بر فهم وجه مربوط به حقوق عمومی نیی بیفکند. ودیعه مشوتق  مربوط به حقوق خصوصی می
از ودع به معنای مستقر نمودن و س ردن است؛ ایضاً چنانکه اشاره شد دارای دو طرف است: یکی مودع یا 

سو ارد و دیگوری ودعوی، مسوتودع، اموین یوا       کسی است که مال خود را به دیگوری موی  گذار و او امانت
پذیرد. عقد ودیعه به ایجاب موودع و قبوول   دار و او کسی است که مال طرف را برای نگاهداری میامانت

نماید که مال ودعی را نگاهوداری نمووده و در موقو     شود. در ودیعه، مستودع تعهد میمستودع منعقد می
د به مودع مسترد دارد. اثر اصلی و مهم عقد ودیعه این است که مستودع یا امین، بایود موال ودیعوه را    خو

 (.  211: 1108طوری که مالک مقرر نموده حفظ کند )امامی، 
 

 عهیود یاسیس مفهوم. 2. 2

ورد. در حسواب آ عنوان مبنایی در جهت تحدید قدرت، نظریة راع و رعیت بوه توان خاستگاه ودیعه را بهمی
واق  بنیان اولیة نظریة ودیعه بر پایة نظریة راع و رعیت و روایات معصومین )ع( در این مورد استوار است. 
اما باید توجه داشت به مرور زمان این مفهوم دچار تغییرات و تحو تی شد که موجس شد این نظر شوکل  

 روابط حاکم و مردم ب ردازد. ای به خود بگیرد و در لباسی تازه و طرزی جدید به تنظیم تازه
نظریة راع و رعیت مبتنی بر احادیث و روایاتی است که به روایت راویان حدیث از معصومین )ع( نقل 

ترین روایتی که در بیشتر مناب  بیانگر این نظر است، روایت نبووی ذیول اسوت کوه در     شده است؛ معروف
ا نسبت به افوراد و امووال تحوت اختیوار خوود      تمام شم»و مضمون آن چنین است که:  1پاورقی ذکر شده

مسئولیت دارید؛ امام نسبت به مردم، مرد خانواده نسبت به خانواده، همسر خانواده در منویل زو  و خوادم   
(. البته در همین کتاب و منواب  دیگور   128ق: 1022)بخاری، « نسبت به مال مو ی خود مسئولیت دارند

اند، اما مضمون و معنای تمام روایات مذکور، مشوابه  ات دیگر، نقل کردهنیی این روایت را با عبارات و کلم
 است و چندان تفاوتی در بیان م لس ندارند. م ابق روایت مذکور دو مفهوم کلی در جامعه وجود دارند: 

 . راع 1
 . رعیت 2

م بوه  هوایی هسوتند کوه ملوی    هریک از افراد مردم به فراخور موقعیت و جایگاه خوود دارای مسوئولیت  
عنوان حاکم جامعوه، مورد، همسور و خوادم هریوک دارای      رو امام بهپاسخگویی در برابر آن هستند. ازاین

وظایفی هستند که در مقابل آن مسئولیت دارند؛ در وجه سیاسی، حاکم نسبت به مردم تحت امر خود کوه  
واقو  تمرکوی بحوث و     در روایت مذکور به رعیت تعبیر شده است، دارای مسئولیت و پاسخگویی است. در

                                                      
کلکم راع و مسئول عن رعیته، فا مام راع و هو مسئول عن رعیته و الرجل فی اهله راع و هو مسئول عن رعیته، المراه » .1

 «.فی بیت زوجها راعیه، هی مسئوله عن رعیتها، والخادم فی مال سیّده راع و هو مسئول عن رعیته
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پذیری در جامعه است. این تدبیر رعیت به شهادت تاری  و بوه مورور   توجه حدیث بیشتر بر جنبة مسئولیت
توان خلاف مراد حدیث نبووی فووق   شود و این تحول را میزمان به مالکیت و سل ه بر رعیت تبدیل می

 (. 12: 1131دانست )دلیر، 
در اصل به معنای حفاظوت کوردن از حیووان اسوت.     « رعی» م ابق قول فرهنگ نویسان عرب، مصدر

شوود و برخوی   معانی دیگری که برای این لغت ذکر شده است شامل رعایت کردن و مراعات کردن نیی موی 
انود  عنووان شواهدی بور ایون معنوا ذکور کورده       نویسان ذیل معنای این لغت روایت نبوی مذکور را بهقاموس

پوذیری  رو یکی دیگر از وجوه معنایی روایت نبووی فووق غیور از مسوئولیت    (. ازاین111ق: 1012)اصفهانی، 
شود. در واق  اگر معنوای رعیوت را در مقابول حواکم، بوه      شامل حفاظت کردن و رعایت کردن رعیت نیی می

معنای مردم بگیوریم، حواکم ملویم بوه حفاظوت از موردم و رعایوت احووال ایشوان اسوت و پاسوخگویی و            
مورد نیی گام بعدی مراعات کوردن و قودمی فراتور اسوت. همچنوین ایون نظریوه و         پذیری در اینمسئولیت

کند. به شهادت تاری  را به ذهن متبادر می« چوپان و گله»مواردی که در با  عنوان کردیم، استعارة معروف 
ری، داهوای رایو  مربووط بوه حکوموت     و م ابق قول مورخان و اندرزنامه نویسان یکی از تمثیلات و استعاره

باشد که برآمده از دیدگاه فووق  عنوان گله و رمة حیوانات میمثابة چوبان و رعیت بهحضور سل ان و حاکم به
دار ای است کوه عهوده  واس ة ناتوانی، نیازمند داشتن متولی(. در واق ، رعیت به218: 1131است )جمشیدی، 

 و را در دست بگیرد.  عنوان سرپرست رشتة امور مربوط به اامور او شود و بتواند به
اما آنچه در این بحث اهمیت دارد تحول و تبدلی است که در معنای نظریة فوق اتفاق افتاده است؛ در 

هوایی اسوت کوه آن را از    تبو  آن در دوران قاجوار دارای تفواوت   واق  مفهوم ودیعه در دوران صفوی و به
اگرچه باید به این واقعیت اذعان کرد کوه   کند.خصوص نظریة راع و رعیت متمایی مینظریات متقدم و به

بنای این مفهوم در دوران صفویه و پس از آن نیی بر شالودة نظریة راع و رعیت و مفاهیم متقودم اسوتوار   
های مهمی با نظریات متقدم و سلف است، اما چنانکه گفته شد و چنانکه در ادامه بیاید، این مفهوم تفاوت

چون »عه از دوران صفویه به بعد معنایی فراتر از نظریات قبل دارد و مصداق خود دارد. در واق  مفهوم ودی
طور مفصل به بیان این مورد و ذکر شواهد مثال بحث است. در ادامه به« که صد آمد نود هم پیش ماست

هوا را بیوان کورد. مفهووم     ای از این تفاوتپرداخته خواهد شد اما  زم است در این قسمت، مختصراً شمه
پوذیری و پاسوخگویی حواکم    یعه و بنیان نظری آن یعنی مفهوم راع و رعیت بیشتر ناظر بور مسوئولیت  ود

گور روابوط بوین حواکم و     نوعی، تنظیماست، اما ودیعه از دوران صفویه به بعد علاوه بر مضمون مذکور به
و بوه یکوی از    شومار آیود  عنوان پایه و اصلی در جهت محدودیت قدرت دولت بهتواند بهمردم است و می

اصول حکومت قانون مبدل شود. دیگر اینکه آنچه در مفهوم ودیعه پیش از دوران صفویه بیشتر بیان شده 
شود، ودیعه بودن سل نت و امانت بودن حکومت در دستان حاکم است، اما ودیعه در و به ذهن متبادر می

عبوارت  در دسوتان پادشواه اسوت. بوه     دوران صفویه و پس از آن بیشتر ناظر بر ودیعه بودن مردم و رعیت
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عنوان ودیعه و امانتی به پادشواه یوا حواکم    دیگر، طبق نظر اول، خداوند متعال حکومت و فرمانروایی را به
مثابوة  س ارد و مورد ودیعه حکومت است، اما در معنای دوم و موردنظر ما، خداوند رعیت و موردم را بوه  می

حاکم حق ندارد، م ابق میل خود تعدی و تفری ی نسبت به مردم  ودیعه و امانتی به حاکم س رده است و
که مورد ودیعه هستند روا دارد. این تفاوت بنیادینی است که ودیعه را در معنای جدید از ودیعه در معنوای  

 کند. پیشین خود متمایی می
 

  یصفو دورةدر  عهیمفهوم ود سابقة یبررس. 3
داران دو اثر مهم از دو تن از عالمان بیرگ صفوی که هریک از عهوده  توان درودیعه در معنای مذکور را می

مناصس شرعی حکومت بودند، مشاهده کرد. علت انحصار کلام به ذکر دیودگاه محقوق سوبیواری و علاموه     
تووان  مجلسی ناظر بر این م لس است که با تفحصی که در آثار مربوط به عصر صفوی شده است تنها موی 

یوک از علموای عصور صوفوی جوی      عه را در آثار این دو عالم مشاهده کرد و در آثار هیچتحول در معنای ودی
توان ادعا کرد که محقق سبیواری و علامة مجلسی چنین بیانی یافت نشده است. اگرچه به هیچ عنوان نمی

وان در دیگر آثار عصر صفوی چنین م لبی اقتضای تحقق ندارد، چراکه این استقرای ناقص در حد تو  و ت
و بضاعت نویسندة آن بوده است. در ادامه و ابتدا به بررسی مفهوم ودیعه از دیدگاه محقق سبیواری پرداختوه  

 شده و س س به بررسی مفهوم ودیعه از دیدگاه علامة مجلسی پرداخته خواهد شد.  
 

 ودیعه از دیدگاه محقق سبزواری . 1. 3

ین علما و محودثان شویعه در دورة صوفوی بوود. در     ترملا محمدباقر بن محمد مومن سبیواری، از بیرگ
فنون و علوم مختلف دینی تبحر داشت و از شاگردان شی  بهایی، محقق خوانساری و میرفندرسکی بود و 
همچنین با آقا جمال خوانساری نسبت خانوادگی داشوت. در اصوفهان کوه در آن دوران، پایتخوت دولوت      

دار بود و همچنین در ا سلامی و امامت جمعه را عهدهس شی آمد، اقامت داشت و منصشمار میصفوی به
عباس دوم و وزیر او خلیفه سول ان، بوه او ارادت   مدرسة ملاعبدالله شوشتری به تدریس مشغول بود. شاه

ترین داشتند. او دارای تألیفات و تصنیفات متعددی است و مهمای داشتند و او را بر دیگران مقدم میویژه
اسوت   یعباسو  ا نووار  روضه( معروف به 08: 1101)سبیواری،  الملوک آداب یف ا نوار روضه آنها، کتاب

 (.  202: 1103)مدرس تبرییی، 
عبواس دوم صوفوی   طورکه از نامِ آن پیداست به اشاره و بورای شواه  همان یعباس ا نوار روضهکتاب 

توألیف کتوابی مشوتمل بور آنچوه      » نگاشته شده است؛ سبیواری انگییة خود از فراهم آوردن این کتاب را
پادشاهان را در کار باشد، به حساب نجات و رستگاری اخروی و آنچه ایشان را ناف  باشد به حسس تودبیر  
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داند. سبیواری کتاب خوود را در یوک مقدموه و دو قسوم     ( می13: 1101)سبیواری، « و مصلحت ملکی...
سیاست پرداخته و از مسائلی چون اثبوات نیازهوای   ترتیس داده به این نحو که در مقدمه به مباحث نظری 

مادی انسان، فایده و ضرورت تشکیل اجتماع و... سخن بوه میوان آورده اسوت. سو س در قسوم اول بوه       
مسائل مربوط به اخلاق پرداخته و از مواردی چون توبه، شکر، رضا و...صحبت کرده و در ادامه و در قسم 

داب سلوک پادشاه با هریک از طبقات اجتمواعی و... بحوث کورده    و آ« سیاست مدن»دوم و آخر کتاب از 
ای در عصور صوفوی دارای اهمیتوی    ناموه عنوان سیاسوت (. کتاب سبیواری به10: 1101است )سبیواری، 

نویسان نامهبر تمام مباحث اندیشة سیاسی سیاست« روضه ا نوار»بسیاست؛ به لحاظ گستردگی و شمول 
آیود  شومار موی  ناموة تواری  اندیشوة سیاسوی در ایوران نیوی بوه       ترین سیاستجایگاه خاصی دارد و مفصل

اثری توألیفی اسوت و نوه تصونیفی و در واقو ، از هموة منواب         « روضه ا نوار(. »020: 1133)طباطبایی، 
های شورعی  های ایرانی گردآوری شده است و به بیانی دیگر کتاب سبیواری، تلفیقی از بحثنامهسیاست

ای توان چنین گفت که اثر سبیواری متعلق بوه دوره رو میهاست، ازایننامهقراتی از سیاستو اخلاقی و ف
شده  نویسی حلنامهنویسی در سیاستنامهنامه نویسی است که در آن، فلسفة سیاسی و شریعتاز سیاست

« های شرعیامهنسیاست»ها تحت عنوان نامهگانه، نوع جدیدی از سیاستهای سهو از ترکیس این جریان
ماثورات دینی و »وجود آمده است. اثر سبیواری فاقد دیدگاهی نظری است و صرفاً به آوردن م البی از به

(. بیان ایون مقدموه  زم بوود توا بتووان      023: 1133بسنده کرده است )طباطبایی، « های ایرانیآئین نامه
پوس از  « روضه ا نووار عباسوی  »مقدمة  دست آورد. محقق سبیواری دردیدگاهی کلی از جایگاه بحث به

پادشاه م لق »بیان ضرورت وجود حاکم در اجتماع و پیروی مردم از آن حاکم و بعد از بیان این نکته که 
« و امام و حاکم علی ا طلاق، گاهی پیغمبر باشد...گاهی غیر نبی باشد چون حضرت امیرالموؤمنین )ع(.... 

هوا،  ها و مصولحت ام از نظرها غایس و پنهان باشد، به حسس حکمتو در آن زمان که ام»گوید: چنین می

چون آفتواب در   -علیه صلوات الملک المنان–الیمان و خلیفه الرحمان چون این زمان که حضرت صاحس
حجاب سحاب پنهان است، اگر پادشاهی عادل مدبر که کدخدایی و ریاست این جهان نماید در میان خلق 

کس را تعیش ممکون نباشود، بلکوه    ه فساد و اختلال انجامد و منتظم نشود و هیچنباشد، کار این جهان ب
 بد و ناچار ضرور است خلق را از پادشاهی که به عدل زندگانی نماید و پیروی سیرت و سنت امام اصلی 
 کند و در دف  شر ظالمان بکوشد و هر کس را در مرتبة استحقاق خود نگاه دارد و حفظ رعایا و زیردستان

اند نماید و مؤمنان و شیعیان را از شر طغیان و اسوتیلای کفوار و مخوالفین دیون     که امانات جناب احدیت
« جوا آورد و اهول علوم و تقووا و دیون را تقویوت کنود و....       محافظت نماید و تروی  شعار شرع و ملت بوه 

است که سبیواری در این (. آنچه اشاره به آن برای ما اهمیت بسیاری دارد، عبارتی 00: 1133)سبیواری، 
اسوت. سوبیواری   « انود... حفظ رعایا و زیردستان که امانات جناب احدیت»...بند از آن استفاده کرده و آن 
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داند. این نکته سرن  تحول مفهومی رعایا و اشخاص مردم را امانات یا ودای  خداوند در دستان پادشاه می
مهمی است که در مفهوم ودیعه در عصر قاجار اتفاق افتاد. فقط این نکته را نباید فرامو  کرد که روضوه  

تواند مؤید این نکته باشد که مفهووم  گونه از کتاب میا نوار اثری سیاسی است و ذکر این عبارت در این
 رعی یا فقهی دارد و حامل معنایی سیاسی و حقوقی نیی است. امانت یا ودیعه معنایی ورای معنای ش

 

 ه مجلسیعلام. ودیعه از دیدگاه 2. 3

محمدباقر فرزند محمدتقی مجلسی، معروف به مجلسی دوم و علامه، از علمای بیرگ اواخر دورة صفوی 
تقووا شوهرت   است. میرمحمدباقر مانند پدر خود از علمای بیرگ و فضلای عصر بود که به زهود، علوم و   

رود. او در اصفهان امام جمعه بود و از طرف شواه سولیمان   شمار میترین فقهای شیعه بهداشت و از بیرگ
دار ایون  ا سلامی انتخاب شده بود و تا هنگام وفات او در عهد شاه سل ان حسین، عهوده به منصس شی 

تووان بوه اثور بواارز  و     او موی  تورین آثوار  سمت بود. او به کثرت تألیف مشهور است و از جمله معوروف 
(. او یکوی از  131: 1103اشاره کرد )مدرس تبرییی،  نیالمتق هیحل و اهیالح نیع و بحارا نوارپراهمیت او 

خصووص شواه   بانفوذترین علمایی بود که در عرصة سیاسی، تأثیر بسیایی در اعمال و رفتار پادشاهان بوه 
 سل ان حسین داشت. 

اسوت، ایون رسواله    « رسالة آداب سلوک حاکم با رعیوت »ای موسوم به علامه مجلسی صاحس رساله
آید، اثری است در مورد آداب رفتار حاکمان با موردم کوه در واقو ، ترجموه و     طورکه از نام آن برمیهمان

ترین بخوش  خصوص حضرت علی )ع( است؛ مهمشرح چند حدیث در این زمینه از ائمة معصومین )ع( به
پردازد. پیش از ورود به بحث و بررسی برخی از که به ترجمة عهدنامة مالک اشتر میاین اثر، فصلی است 

هوای عهدناموة امیرالموؤمنین )ع( بوه مالوک اشوتر       موارد م روحه در این رساله  زم است در مورد شرح
 توضیحاتی مختصر داده شود.

ای از شود، مجموعوه  آوری که توسط سید رضی در قرن چهارم هجری قمری، جم  البلاغهنه کتاب 
ها و سخنان امام علی )ع( است که اهمیت فراوانی دارد. یکی از وجوه مهم این کتاب که تا ها، نامهخ به

شده در عرصة اندیشه های م رحبه امروز تحقیق جامعی در مورد آن صورت نگرفته است، بررسی دیدگاه
داری و ظرایوف فرموانروایی جایگواه    سیاسی و حقوقی است که به لحاظ شمول م الس مربوط بوه کشوور  

هوای علموی و نگوار     وا یی دارد. در دورة صفوی با رسمی شدن مذهس تشی  و رونوق گورفتن حووزه   
البلاغه مع وف شد و آثار متعددی در شرح و توضیح این اثر و یوا  تألیفات متعدد، توجه علما به سمت نه 

های مختلف به مناسبت« عهدنامة مالک اشتر»یژه صورت وهایی از آن نگاشته شد. در این دوره بهبخش
به زبان فارسی ترجمه و شرح شد و باب تحقیقاتی جدید را در عرصة اندیشة سیاسوی گشوود )طباطبوایی،    
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اند، حائی اهمیتوی فوراوان   رو توجه به آثاری که به ترجمه و شرح این عهدنامه پرداخته(. ازاین080: 1133
بانی اندیشوة تحدیود قودرت دولوت را از خولال م الوس آنهوا یافوت. تعوداد          توان اشاراتی از ماست و می

انود بسویار زیواد اسوت و     هایی که در شرح عهدنامة مالک اشتر خصوصاً در عصر صفوی نوشته شدهرساله
اند که مؤید این بحث است و بوا مراجعوه بوه آن    ها را تهیه کردهبرخی نویسندگان، فهرستی از این رساله

 (. 110: 1113ان به اهمیت بحث فوق پی برد )جعفریان، توفهرست می
که خود مجلسی در ابتدای این رسواله بیوان کورده    نام رسالة علامه، گویای محتوای آن است و چنان

نوشوته  « در کیفیت سلوک و ت عدل با کافوة عبواد  »است که « ترجمة بعضی از احادیث شریفه»است: 
عنوان کرده است؛ یعنوی  « یه ارباب غفلت و اصلاح اصحاب دولتتنب»شده است و هدف از این تألیف را 

رو ایون رسواله را   هدف آن آگاه شدن افراد ناآگاه و همچنین اصلاح رفتار کارگیاران حکومت است؛ ازایون 

پوردازد. برخوی از   سیاسی در نظر گرفت که به موضوع رفتار حاکم با موردم موی   –توان اثری مذهبی می
اند و خواهی استفاده شدهاند، بعدها در دورة قاجار و در اوان مشروطهساله عنوان شدهمفاهیمی که در این ر

طورکه در مقدمه چنین سخنان و آثاری پیدا کرد. در واق  همانچنان مفاهیمی را در اینتوان سرن  آنمی
و دوره را بیان شد، سنت قاجار ادامة سنت صفوی است و بسیاری از مفاهیم سیاسی مشترک میان ایون د 

راحتی پیدا کرد. تحول بسیاری از مفاهیم عصر صفوی، در عصور قاجاریوه و خصوصواً در دورة    توان بهمی
کننودة مجموعوة مفواهیم    تنهوایی تکمیول  خواهی اتفواق افتواده اسوت. مفواهیمی کوه خوود بوه       مشروطه
بررسی آثار فکری و رو دهندة مفهوم مشروطه و همچنین اندیشة تحدید قدرت دولت هستند. ازاینتشکیل

تواند راهگشای تحقیقات مربوط به دورة قاجار و عصر مشوروطه و  مکتوب علما و نویسندگان این آثار می
 کلید فهم آن مفاهیم باشد. 

یکی از مفاهیمی که در دورة قاجاریه و پیش از مشروطه عنوان شد و تا پیروزی مشوروطه م ورح بوود،    
وران بود. چنانکه در بخش قبل گفتویم، ردپوای ایون مفهووم را حوداقل      مفهوم ودیعه در ادبیات سیاسی آن د

کافة عباد که ودای  رب ا ربواب  »توان در اواخر دورة صفویه پیدا کرد. در مقدمة این اثر، مجلسی عبارت می
کار برده است. نکتة جالس این است که مجلسی کافة عباد یعنوی هموة مردموان را فوار  از دیون،      را به« اند
داند. س س مجلسی در ادامه، ترجمة عهدنامة مالوک  س، رنگ و نژاد، ودیعة خداوند در دستان پادشاه میمذه

اشتر، ترجمة نامه امام علی )ع( به عثمان بن حنیف و دو روایت دیگر در همین مورد را ذکر کرده اسوت و بوا   
مورد و م لبی را از خود در خلال  ای بسیار کوتاه رساله را به سرانجام رسانده است. مجلسی هیچبیان مؤخره
ها و روایات نیاورده است و فقط همین چند جملوة مقدموه و مووخره ی عهدناموه هسوتند کوه از       این ترجمه

(. اما همین یک عبارت که در مورد ودیعه در مقدمة اثور ذکور   111ق: 1012اند )مجلسی، مجلسی صادر شده
طلبد، چراکه سرمنشأ و مبنای تحول بیرگوی در  یقی را میشده است اهمیت و ارز  بسیار دارد و بررسی عم
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آیود آن  نظر مهم موی ای که بهخواهی و اندیشة تحدید قدرت دولت است. نکتهیکی از مفاهیم مهم مشروطه
هوای سیاسوی   است که مجلسی این عبارت را به تناسس مقام و مقتضای بحث در مقدمة یکی از آثار و رساله

وان عبارت مذکور را با توجه به موضوع و محتوای سیاسی اثر، دارای د لتی سیاسوی  تخود آورده است و می
و حقوقی و دارای معنایی فراتر از معنای فقهی و دینی متعارف آن دانست. مجلسی هویچ توضویحی در ایون    

پیشوتر  ای کوه  دهد، اما قریس به یقین است که او این عبارت را بر مبنای روایات و مفواهیم دینوی  مورد نمی
توان دانست که عبارت او بر پایة آثار علمای متقدم احتموا ً از جملوه   اند، عنوان کرده است و میوجود داشته

 و مبانی اسلامی استوار است.  « روضه ا نوار عباسی»
توان گفت تنهوا محقوق سوبیواری و علاموه مجلسوی در دوره      با توجه به مواردی که عنوان شد، می

اند اما باید توجه داشوت کوه ایون مفهووم در آن دوران بوه پیچیودگی و       اشاره کرده صفوی به این مفهوم
تکامل مفهوم آن در دورة قاجار نبوده است. در واق  سرن  این مفهوم در کلام سبیواری و مجلسی یافوت  

شود و سابقة این اندیشه را در معنای جدید خود، حداقل تا دوران زنودگی ایون دو عوالم یعنوی عصور      می
برد. این اندیشه در راستای محدود کردن قودرت  عباس دوم و شاه سل ان حسین صفوی به عقس میاهش

توان گفت یکوی از  رو میشود، ازاینم لقة پادشاه است و اساس حکمرانی و سل نت پادشاه محسوب می
مبنوای   مفاهیم مهم عصر مشروطه بر بنایی استوار است که پیش از آن در دورة صفوی طرح شده بوود و 

 های عصر مشروطه در آن دوران قرار دارد. ترین اندیشهیکی از مهم
 

 قاجار  دورةدر  عهیود .1. 2. 3

هوای  بنودی مجمووع رسواله   در بررسوی و تقسویم   قانون حکومت و یترق شةیاندفریدون آدمیت در کتاب 
هوا را[ بوه دو   ]ایون رسواله  »گوید که: ای که تا دورة قاجار به دست آمده بود، چنین میاجتماعی و سیاسی
ها که نمودار تفکر پیشینیان هستند؛ دستة دوم آثار جدید که تحت کنیم: نخست اندرزنامهدسته تقسیم می

او س س در اشاره بوه مضومون دسوتة اول از ایون آثوار      « اندهای غربی پرداخته شدهتأثیر مستقیم اندیشه
موردم ودایو    »بیند کوه  می« رض کلی بنیان نهاده شدهرفته بر این فهمروی»را « هاآن نوشته»سیاسی، 

درسوتی بوه   (. آدمیت به02: 1133)آدمیت، « پروردگارند، جان و مال و عرض و ناموسشان س ردة فرمانروا
های سیاسی پیشین، از جمله آثار سبیواری و مجلسی در موورد نحووة   کند که اندرزنامهاین نکته اشاره می

 داند. جموع رعیت را ودیعة خداوند میسلوک حاکم با رعیت، در م
گوردد.  شاه قاجار باز میهای تدوین قانون اساسی به اوایل دوران سل نت ناصرالدیننخستین کوشش

امیرکبیر به عنوان صدراعظم وقتی به میرزا یعقوب، پدر میرزا ملکم خان، از رجال نواندیش عصور قاجوار،   
: 1131)آدمیوت،  « داشوتم (constitution) ل کنس ی وسویون  مجالم ندادند و ا  خیوا »چنین گفته بود: 
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گردد، اما با قتل امیور ایون مجوال بوه     ترتیس خیال نگار  قانون اساسی به این دوران باز می(. بدین221
 دست نیامد و او نتوانست به این خواستة خود جامة عمل ب وشاند. 
س هسا ر و با همکاری میرزا یوسوف خوان   در ادامة همین روند و با روی کار آمدن میرزا حسین خان 

 1203مستشارالدوله که مستشار عدلیه بود، این خواسته احیا شد. در دوران صودارت س هسوا ر در سوال    
رغم عدم گاه به توشیح شاه نرسید. بهه.ق متنی به عنوان قانون اساسی پیشنهادی نگاشته شد و البته هیچ

گور اندیشوة تودوین قوانون     ن اهمیتی شایان توجوه دارد و نشوان  امضای قانون مذکور توسط شاه، این مت
(. در 283: 1133عنوان ابیاری در راستای تحدید قدرت م لقة شاه در آن زمان اسوت )آدمیوت،   اساسی به

چون بر ذموت وا نعوت ملوکانوه فورض و متحوتّم اسوت       »ابتدای این قانون پیشنهادی چنین آمده است:
محترمة خداوند عادل یگانه است ]تا در[ کنف عدل و انصاف ملوکانة موا در  رعایای دولت علیه که ودیعة 

(. در این قانون، 1: 1133)سل انی، « خیال باشند...جمی  احوال مرفه الحال و از هرگونه جبر و ستم آسوده
دانود؛ ایون عنووان موجوس     موی « ودیعة محترمة خداوند عادل یگانه»را « رعایای دولت علیه»س هسا ر 

؛ یعنی نفوسِ ودیعوه بوودن موردم از جانوس      «خیال باشنداز هرگونه جبر و ستم آسوده»شود که رعیت می
سوان اموانتی   محودود کورده و رعیوت را بوه    « جبر و ستم»خداوند در دست پادشاه، اختیارِ او را در اعمال 

 کند.  مستوجس محافظت پادشاه تلقی می
تور  یافتهه شد، در مقایسه با اندیشة راع و رعیت تحولمفهوم ودیعه در موارد مذکور چنانکه پیشتر گفت

: 1133توان جایگاه آن را به نظریة راع و رعیت تنیل داد )سول انی،  آید و به هیچ عنوان نمیحساب میبه
(. در متن قانونی که از س هسا ر نقل کردیم، نویسندگان پایة قانون اساسی را بر بنیاد مفهووم ودیعوه   11

« فورض و متحوتم  »پادشواه  « بور ذموت  »د و با بیان این نکته که رعایت این راب ه و عقد، کنناستوار می
کنند؛ یعنی شاه موظف است با رعیت به عدل و داد و انصواف رفتوار   است، او را ملیم به رعایت امانت می

شواه  گر مییان اهمیت رعایت این امانوت از جانوس پاد  بیان« متحتَّم»و « فرض»کند. الفاظ محکمی چون 
؛ اگرچه این ضمانت 1شودکه شاه نقض عهد کند، قرارداد مذکور منفس  و شاه منعیل میاست و درصورتی

اند که این مفهووم را در  طور صریح عنوان نشده است اما این الفاظ در بیان چنان به هم تنیده شدهاجرا به
وشنی تعهدی حقوقی را برای رکند. زبان حقوقی بخش نخست این متن چنان است که بهذهن متبادر می

 (. 10: 1133شاه فرض کرده است )سل انی، 
تنها در این متن بلکه در آثار و مکتوبات متعددی عنوان شده است که بوه  این مفهوم در دورة قاجار نه

رسوالة  »از مجودالملک سوینَکی کوه بوه      الغرائوس  کشفشود. در رسالة چند مورد مهم دیگر نیی اشاره می
مگر نه رعیت امانت خداست »...معروف است، این مفهوم با صراحت بیشتری بیان شده است:نیی « مجدیه

                                                      
 داشت که ودیعه عقدی عهدی و جایی است.  باید همچنین توجه .1
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« شود مگر نوه خیانوت اسوت بوه خداونود عویّ و جولّ.       ها که به رعیت میکه به پادشاه س رده و این ستم
رد کند که راب ة امانت میان خداوند و شاه وجوود دا وضوح خاطرنشان می(. سینکی به11: 1121)سینکی، 
 کند و هرگونه ظلم به رعیت مستلیم خیانت به خداوند است. عنوان امین، با رعیت رفتار میو شاه به

همچنین در صورت مجلس استن اقی که از میرزا رضا کرمانی موجود است، او بوه ایون اصول اشواره     
اهالی ایران ودای  مگر این مردم بیچاره و این یک مشت »گوید:شاه میکند؛ او پس از ترور ناصرالدینمی

هوا قبول از   رو اندیشة ودیعه بودن رعیت در دست شاه از سوال (. ازاین113: 1138)کرمانی، « خدا نیستند؟
مشروطیت وجود داشته است و علما و بیرگان از این مفهوم آگاهی داشتند؛ در واقو ، ایون مفهووم چنوان     

که در جریان تحو ت آن دوره بودند، از اهمیت و رواجی پیدا کرده بود که اشخاص صاحس فکر و کسانی 
ترین اشاراتی که به این مفهووم در دورة قاجوار شوده    این مفهوم آگاهی روشنی داشتند. شاید یکی از مهم

رعیت که ودیعة پروردگارند و س رده بوه  »ه.ق آمده باشد:  1121ا ول جمادی 2است، در نامة فقها مورخ 
(. وجود این عبارت و مفهوم در ناموة بیرگوانی از فقهوای عصور و     110: 1138)کرمانی، « سل ان اسلام...

دهندة اهمیت شایان توجوه ایون   ای که به شاه نوشته شده است، نشاناشاره به این عقد در فقه و در نامه
ای که در انتخاب الفاظ داشوتند قصود خاطرنشوان    بینیمفهوم است. در واق  فقها و علما با دقت و باریک

کته را داشتند که در صورت تخ ی از این موضوع و نقض شرط، عوواقبی حقووقی در انتظوار    کردن این ن
شوود کوه علموا فهوم     روشنی فهمیده موی ناقض این امر یعنی شخص شاه خواهد بود، م ابق این نامه به

 اند. دقیقی از مفهوم ودیعه و تحو ت آن در ذهن داشته
ی وجود این مفهووم و راب وة میوان خداونود و خوود را      در تکمیل این م لس باید گفت که خود شاه نی

ای که محمدعلی شاه پس از به توپ بستن مجلس به علمای مجلس نوشوته اسوت،   پذیرفته بود؛ در نامه
اگر ما در اجرای آنچه خیر و مصلحت دین و دنیای آن ودای  الهیه غفلوت نمواییم، البتوه بوه     »...گوید: می

عنوان متعهد به داشتن تعهد در مقابل (. شاه به281: 1101)کدیور، « ودخدای خود خیانت کرده خواهیم ب
کند و در صوورت نقوض تعهود خوود را خوائن بوه       شوند، اقرار میرعایا که متعهدله این عقد محسوب می

دانست که این عبارت و این مفهوم، صرفاً بر روی کاغذ معنا و مفهوم ندارد، بلکه داند. شاه میخداوند می
اساس حکومت اوست و در صورت تخلف از این عهد و به واس ة وجود ضمانت اجرا، سول نت او   اصل و

  1در خ ر خواهد بود.
 

  . نتیجه4
عنوان یکی از مبانی تحدید قدرت دولت و بررسی نحوة پیودایش  این تحقیق درصدد بیان مفهوم ودیعه به

                                                      
 . اشارات مذکور را مدیون استادم جناب دکتر سیدناصر سل انی هستم.1 
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وم در دورة صوفویه، ارتبواط آن را بوا دورة    و تحول آن بود و قصد داشت با بررسی ریشة تاریخی این مفه
هوای  قاجار و مشروطه نشان دهد. با توجه به اینکه فهم اندیشة تحدید قدرت دولت بدون آگاهی از ریشه

توانسوت  های تاریخی اندیشوة تحدیود قودرت دولوت، موی     تواند دقیق باشد، بررسی سرن تاریخی آن نمی
د. مفهوم ودیعه مبتنی بر نظریات پیشین خود از جمله نظریوة راع  پرتوی بر راه فهم بهتر این نظریه بینداز

و رعیت، سیر تکاملی خود را تا عصر صفویه پیمود و در لباسی نو جلوه کرد. این مفهوم با گوذر از نظریوة   
سنتی راع و رعیت و همچنین ودیعه بودن سل نت و حکومت، تحت عنوان ودیعه بودن مردم نید پادشواه  

و به اصلی اساسی در تنظیم راب ة حاکم با مردم و محدودکنندة قدرت م لوق او بودل    و حاکم م رح شد
ای طو نی بوود، اموا در   عنوان یکی از مبانی تحدید قدرت دولت، اگرچه دارای سابقهشد. مفهوم ودیعه به

در آثار  تر بشود. این نظریهطول تاری ، دچار تحو تی شد که باعث شد این مفهوم دارای معنایی گسترده
ای در بیان مبانی دو تن از علمای عصر صفوی، محقق سبیواری و علامة مجلسی تجلی یافت و باب تازه

حکمرانی، پیش روی مردم و حاکمان گشود. امید است پژوهشگران با بررسی مناب  ناشناخته و تازه، پرده 
 از دیگر وجوه این موضوع بردارند.
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